Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Centro de Ciências Naturais e Humanas

PORTARIA Nº 38 DE 31 DE JULHO DE 2013

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Resolução ConsEPE nº 159,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes docentes como coordenadores de disciplina:

Nome Disciplina

Alex Gomes Dias Fundamentos da Eletrostática

Alexandre Zatkovskis Carvalho Introdução a Processos Industriais Biotecnoló-
gicos

Alexsandre Figueiredo Lago Espectroscopia

Alysson Fábio Ferrari Mecânica Analítica II

Ana Melva Champi Farfan Laboratório de Física Básica II

André Eterovic Práticas de Ecologia

Ângela Albuquerque Teixeira Neto Química dos Elementos

Breno Arsioli Moura História da Ciência e Ensino

Carlos Suetoshi Miyazaw Citogenética Básica

Cibele Biondo Ecologia Animal

Dalmo Mandelli Tecnologia de Produção de Etanol

Daniel Pansarelli Filosofia no Brasil e na América Latina

Daniel Pansarelli Temas e Problemas em Filosofia

Ever Aldo Arroyo Montero Mecânica Clássica

Fernando Luis Semião da Silva Métodos da Mecânica Quântica

Graciela de Souza Oliver Ciência;  Tecnologia e Sociedade

Gustavo Leyva Martinez Filosofia Política: perspectivas contemporâ-
neas

Hugo Barbosa Suffredini Físico-Química Experimental

José Carlos Rodrigues Silva Operações Unitárias II

Katya Margareth Aurani Historiografia e História das Ciências

Luis Alberto Peluso Teorias da Justiça

Luiz Roberto Nunes Seminários em Biologia II

Maísa Helena Altarugio Educação Científica;  Sociedade e Cultura

Maísa Helena Altarugio Práticas de Ensino de Química I

Maísa Helena Altarugio Estágio Supervisionado em Química I (Médio)

Maísa Helena Altarugio Estágio Supervisionado em Química II (Médio)

Maísa Helena Altarugio Estágio Supervisionado em Química III (Médio)

Maísa Helena Altarugio Estágio Supervisionado I (Nível Fundamental)

Maísa Helena Altarugio Estágio Supervisionado II (Nível Fundamental)

Marcelo Augusto Christoffolete Sistemas Biológicos III

Maria Beatriz Fagundes Didática

Maria Inês Ribas Rodrigues Práticas de Ensino de Física I

Maria Inês Ribas Rodrigues Estágio Supervisionado em Física I

Maria Inês Ribas Rodrigues Estágio Supervisionado em Física II

Maria Inês Ribas Rodrigues Estágio Supervisionado em Física III

Maria Izabel dos Santos Garcia LIBRAS

Marilia Mello Pisani Filosofia do Ensino de Filosofia

Marinê de Souza Pereira Estética: Perspectivas Contemporâneas

Mauricio Domingues Coutinho Neto Termoquímica

Mirian Pacheco Silva Albrecht Práticas de Ensino de Biologia I

Mirian Pacheco Silva Albrecht Estágio Supervisionado em Biologia I

Mirian Pacheco Silva Albrecht Estágio Supervisionado em Biologia II

Mirian Pacheco Silva Albrecht Estágio Supervisionado em Biologia III

Monique Hulshof
História da Filosofia Moderna: o Iluminismo e
seus desdobramentos

Natalia Pirani Ghilardi Lopes Biologia Vegetal I

Otto Muller Patrão de Oliveira Biologia Animal I

Pablo Alejandro Fiorito Eletroanalítica e Técnicas de Separação

Patricia Del Nero Velasco Prática de Ensino de Filosofia III

Patricia Del Nero Velasco Estágio Supervisionado em Filosofia III

Paula Priscila Braga Existencialismo

Pieter Willem Westera Noções de Astronomia e Cosmologia

Renata Maria Augusto da Costa Genética Molecular

Renata Simões Trabalho de Conclusão de Curso em Biologia

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha Funções e Reações Orgânicas

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha Métodos de Análise em Química Orgânica

Roosevelt Droppa Junior Física do Contínuo

Sergio Henrique Bezerra de Sousa Leal Experimentação e Ensino de Química

William José Steinle Filosofia da Linguagem

 Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de
serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr.
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas

Fundação Universidade Federal do ABC